behandelten Fragen die gleichen sind wie in DS. Er hätte sie, wenn er sie stärker als Einzelfragen behandeln wollte, nur stärker einzeln herausheben brauchen.

Als konkretes Beispiel, wie Hugo die Vorlesung in DS verwendete, diene der letzte Teil des Kapitels über die Weisheit Gottes. Er handelt dort über die Vorsehung und die Praedestination. Es seien zunächst wieder die Texte gebracht:

Laurentius (141^r)

De providentia autem hoc dicimus, quia providentia est cura Dei, per quam subiectis ea, que debita sunt, impendit.

DS (213f.)

Si autem quaeras de providentia Dei, nos recte dicimus, quod providentia est cura eorum, quae exhibenda sunt subiectis et quae commissis convenit impertiri. Scriptum est, quoniam ipsi cura est de omnibus. Haec est ergo providentia illa, qua Deus curat de omnibus quae fecit, et nihil derelinquit ex omnibus quae pertinent ad ipsum et quae subiecta sunt ipsi, sed providet singulis, ut habeat unumquodque quod sibi debetur et convenit. Secundum hanc itaque universalem providentiam cunctorum non solum suis, quae bona fecit, sed alienis quoque, quae ipse mala non fecit, sed permisit, quod debitum est, dispensat, ut nihil in regno suo iustam ordinationem evadat. Nam et ipsa iniquitas ex hac providentia stipem habet et non potuit vel ipsa malitia in oblivionem venire apud providorem omnium.

Vis scire, quae sunt iniquitatis et peccati stipendia? Scriptum est: *Stipendia autem peccati mors; gratia autem Dei vita aeterna.* Stipendia peccati mors, stipendia iustitiae vita. *Peccato datur mors, iustitiae vita, culpae poena, virtuti gloria.* Unumquodque quod suum est, accipit. Haec est providentia: Utrisque operatur in suo et in alieno. In suo quod fecit, in alieno quod permisit. *Cuncta illi subiecta sunt et providet omnibus, praevidens omnibus:*

Omnia enim Deo subiecta sunt et bona scilicet et mala. Natura quidem sibi subiecta est per condicionem,

iustitia autem per voluntatem, malicia vero per necessitatem. Et ideo Deus nature *providet gubernationem, iusticie vero glorificationem, malicie vero dampnationem*, quia hoc est premium malicie scl. dampnatio eterna, ut apostolus ait: *Stipendia peccati mors*. Deinde subiungit: *Gratia autem Dei vita eterna*. Cum enim *mors* tribuitur peccato, opus hominis remuneratur id est *culpa*. Cum autem *glorificatio* redditur *iustitie*, remuneratur donum Dei id est iusticia. Nullius hominis meritum ad hoc posset sufficere. Nemo enim est adeo iustus, si Deus vellet stricte agere, qui iuste posset eum dampnare.

Dispositio vero Dei *duplex* est. Disponit enim Deus et *de suis* et *de alienis* id est de bonis et de malis. De suis vero dupliciter disponit id est *ut sint* et *ut sic sint*. De alienis vero simpliciter id est non *ut sint*, sed *ut sic sint*.

Predestinatio autem tantum de *electis* est.

Solent tamen auctores hoc vocabulum largius quandoque accipere ita ut equipolleat *dispositioni*, ut Ambrosius, qui ait: *Predestinavit Deus impiorum gehennam, non impiorum culpam. Quod autem facturus fuit, hoc predestinavit; quod autem facturus non fuit, non predestinavit, sed tantum prescivit.*

creaturae gubernationem, iustitiae glorificationem, malitiae damnationem.

Simili modo *dispositio* divina *dupliciter* consideratur. Bona quippe dispositionem desuper habent: et *ut sint*, quia bona sunt, et *ut sic sint*, quia *ordinata sunt*. Mala vero ex dispositione superna sua *non* habent, quae *sunt*, quia mala sunt, et tamen habent quod *sic sunt*, quia *ordinata sunt*. Deus enim malum non fecit; sed cum factum est, inordinatum esse non permittit, quia malorum auctor non est sed ordinator.

Praedestinatio est gratiae praeparatio. Propositum ergo Dei, in quo gratiam *electis* suis dare disposuit, ipsum est praedestinatio, quae idcirco praedestinatio vocatur, quoniam in ea quod faciendum fuit, dispositum est, priusquam fuit. Potest autem praedestinatio generaliter aliquando intelligi ipsa faciendorum *dispositio*,

ut dicatur, Deum quidquid sic *facturus fuit*, ab aeterno praedestinasse; *quod autem facturus non fuit* sed

*permissurus, non praedestinasse sed
praescisse solum.*

Die Ähnlichkeit nicht nur im Aufbau, sondern bis in die Wortformulierung ist das erste, das hier auffällt und erneut die Abhängigkeit belegt. Am bezeichnendsten dafür ist der Schlußsatz in DS über die Allgemeinheit der Vorsehung: Praevidens omnibus: creaturae gubernationem, iustitiae glorificationem, malitiae damnationem. Er steht wörtlich bereits in der Vorlesung. In dieser aber ist er durch das Vorhergehende begründet. Denn der zu belegende Satz, daß alles Gott unterworfen ist und somit seiner Vorsehung untersteht, wird zur genaueren Beweisführung untergeteilt in die Natur, die Gottes ist durch die Schöpfung; in die Gerechtigkeit, die Gott dient im freien Willen; in die Schlechtigkeit, die Gott in Notwendigkeit unterworfen hat. Daher, so folgert die Vorlesung, wacht die Vorsehung über alle, wenn auch in verschiedener Weise: über die Natur in der Weltregierung, über die Guten durch ihre Verherrlichung, über die Bösen durch die Verdammung.